
CADERNO 4  15TERÇA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120157 CP 2012-003SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386046
ESTAD CONTRATO

CONTRATO Nº: 20120157
ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 3/2012-003SEMOB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): MULTISUL CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
LTDA
OBJETO: Contratação dos serviços de construção do Centro de 
Abastecimento de Gêneros Alimentícios e Hortifruti, no Município 
de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 10.894.380,11 (dez milhões, oitocentos e 
noventa e quatro mil, trezentos e oitenta reais e onze centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Projeto 
1301.206051012.1.018 CONST. E REVITALIZACAO DE FEIRAS 
E MERCADOS, Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 OBRAS 
E INSTALAÇÕES, Subelemento 4.4.90.51.91, no valor de R$ 
10.894.380,11
VIGÊNCIA: 23 de Maio de 2012 a 19 de Março de 2013
DATA DA ASSINATURA: 23 de Maio de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120128 IL 2012-15SECULT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386049
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2012-15SECULT

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): ALDEANE DE OLIVEIRA RIBEIRO
OBJETO: Contratação de apresentação Folclórica com o Grupo 
Mamulengo no Município de Parauapebas, no Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 6.900,00 (seis mil, novecentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
0501.138461006.2.033 FOMENTO A MANIFESTACOES 
CULTURAIS , Classifi cação econômica 3.3.90.36.00 OUTROS 
SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA, Subelemento 
3.3.90.36.99, no valor de R$ 6.900,00
VIGÊNCIA: 08 de Maio de 2012 a 31 de Maio de 2012
DATA DA ASSINATURA: 08 de Maio de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 20110532 

TP 2011-009SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386051
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110532

DECORRENTE: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2011-009SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): R. C. ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Contratação dos serviços de construção do Parque 
Morro dos Ventos, no município de
Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 797.828,20 (setecentos e 
noventa e sete mil e oitocentos e vinte e
oito reais e vinte centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 29 de Dezembro de 2011 a 
27 de Abril de 2012.
1º ADITIVO VIGÊNCIA: 27 de Abril de 2012 a 27 de Julho de 
2012.
DATA DO ADITIVO: 27/04/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

6/2012-19SECULT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386053

O Presidente da Comissão de licitação do Município de 
PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo(a) 
Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, faz 
publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: Contratação de show musical regional de Vamberto 
e Banda, para programação especial em homenagem a todas 
as mulheres do Munícipio de Parauapebas, Estado do Pará, e 
Região.
FAVORECIDO: A C C PEREIRA
VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil, quinhentos reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, inciso III da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratifi cada pelo(a) Sr.(a) AFONSO JOSÉ 
DA SILVA CAMARGO, na qualidade de ordenador(a) de despesas.
PARAUAPEBAS - PA, 22 de Maio de 2012

FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 
Comissão de Licitação

Presidente

CHAMADA PUBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385787

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TIMBOTEUA
AVISOS DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2012
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar 
e do Empreendedor Familiar Rural, destinado a alimentação 
escolar, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE, em cumprimento ao estabelecido no art. 21 da 
Lei 11.947/09 e Resolução FNDE/CD 38/09, no período de 04 e 
06/06/2012 estará realizando a seleção dos projetos de venda 
na sala da Comissão de Licitação an

VALE FLORESTAR S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385568

A Vale Florestar S.A., CNPJ 11.985.056/0001-69, torna publico 
que Recebeu  da SEMA - Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
do Pará, a Licença de Operação  LO  Nº 5936/2012 com validade 
até 14/03/2016 para o Deposito de Defensivos Agrícolas e iscas 
formecidas, no município de Dom Eliseu.

AVINEL S/A - AVICULTURA INDUSTRIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385574

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA E EXTRAORINARIA 
realizada no dia 30.04.2012.INSTALAÇÃO: Às 10:00 horas do 
dia 30.04.2012.LOCAL: sede social da empresa à Rodovia BR 
316 Km 52,Americano, em Santa Isabel do Pará.Pa.PRESENÇA: 
Totalidade dos acionistas da empresa, fi cando dispensados do 
Edital de Convocação, conforme dispõe o parágrafo 4º do Artigo 
124 da Lei nº 6.404/76.MESA:Presidente:YASUHIDE WATANABE 
e secretária HARUYO WATANABE.ORDEM DO DIA:ASSEMBLÉIA 
GERAL ORDINÁRIA: 1.Apreciação e aprovação do relatório 
da Diretoria, Demonstrações Financeiras e Parecer do Auditor 
Independente relativo aos exercícios encerrados em 31.12.2007;
31/12/2008;31/12/2009;31/12/2010 e 31/12/2011;2.Reeleição 
do Conselho de Administração e Diretoria com mandato até 
2015;3. O que ocorrer.ORDEM DO DIA: ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDIÁRIA:1. Proposta de aprovação de cancelamento 
de ações ordinárias;2.O que ocorrer. DELIBERAÇÕES EM 
ASSEMBLEIA ORDINÁRIA:1. Aprovadas, por unanimidade dos 
acionistas, o Relatório da Diretoria, Demonstrações Financeiras 
e Parecer do Auditor Independente relativo aos exercícios 
encerrados em 31/12/2007/2008/2009/2010 e 31/12/2011. 
As demonstrações fi nanceiras dos exercícios encerrados em 
31/12/2007/2008/2009 e 31/12/2010 foram publicados 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará de 16/11/2011 e o de 
31/12/2011 no diário do dia 18/04/2012. 2. Foram reeleitos 
como membros do conselho de Administração, com mandato até 
2015, os srs. Para Presidente: YASUHIDE WATANABE, brasileiro 
naturalizado, casado, avicultor,CI nº 4527668 SSP/PA, CPF/
MF:105.575.552-72, residente e domiciliado à Av. Conselheiro 
Furtado nº 2905 Aptº 1301, em Belém.Pa, e como membros: 
HARUYO WATANABE, brasileira naturalizada, casada, avicultora, 
CI nº 1628823 SSP/PA, CPF/MF: 150.035.662-04, residente e 
domiciliada à Av. Conselheiro furtado nº 2905 Aptº 1301 em 
Belém.Pa e CELIA REGINA HARIMA WADAUE , brasileira, casada, 
avicultora, CI nº 1436687 SSP/PA e CPF/MF: 104.760.082-04, 
residente e domiciliada à Rodovia do Coqueiro Cond.Green 
Garden 1426 casa 48, em Ananindeua.Pa. Empossados os 
membros do Conselho de Administração, com autorização da 
Assembleia Geral, reuniram-se e unanimemente reelegeram 
para a Diretoria Executiva até 2015 os srs. YASUHIDDE 
WATANABE já qualifi cado anteriormente como Diretor Presidente 
e KENJI ITÓ, japonês, casado, industrial, portador da CI nº 
W025128-E e CPF/MF:015.562.902-68 , residente e domiciliado 
à Rodovia do Coqueiro-Cond. Green Garden,1426 casa 65, em 
Ananindeua.Pa, como Diretor Superintendente. DELIBERAÇÕES 
EM ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA: 1.Aprovada por 
unanimidade dos acionistas o cancelamento referente à 3.200.000 
ações ordinárias subscritas em 27/04/1990 e que atualmente, 
em razão dos ajustes do padrão monetário e seus agrupamentos 
de ações, representa 1 (uma) ação ordinária. Essa subscrição a 
partir do balanço de 1990 vem se repetindo, na composição do 
capital social, como capital a subscrever sem que haja qualquer 
possibilidade de sua incorporação, motivo pelo qual foi proposta 
e aprovada sua exclusão a partir da Demonstração Financeira 
do exercício de 2011. Ainda com o objetivo de saneamento de 
algumas contas do PL, foi aprovada a utilização dos valores de 
R$-323.175,52, registrado na conta de Reserva de Lucros e R$-
0,23 registrado na conta Reserva de Capital, para amortização 
de prejuízos, devendo aqueles valores serem transferidos para 
a conta de Prejuízos Acumulados. ENCERRAMENTO: Nada mais 
havendo a tratar, o Presidente ofereceu a palavra a quem dela 
quisesse fazer uso e, como ninguém se manifestou, declarou  
suspensos os trabalhos pelo tempo necessário para a lavratura 
desta Ata, em livro próprio, a qual logo após lida e aprovada por 

todos, sem restrições, pelo que vai assinada por mim: Haruyo 
Watanabe secretaria da Assembleia e pelo Diretor Presidente. 
A  presente ATA é cópia fi el e autentica da original lavrada em 
livro próprio e registrada na JUCEPA sob o nº 20000310195 em 
09/05/2012.Getulio Villas Moreira- Secretario Geral.

  
CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S. A. -CELPA

LICENÇA AMBIENTAL
 COMUNICADO

A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que requereu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, a renovação 
da Licença de Operação – L.A.O, nº. 0628/2011, para o Sistema 
Utinga/Coqueiro, no Município de Belém, no Estado do Pará.

IRAN S. DE SOUZA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386148

A EMPRESA IRAN S. DE SOUZA, INSCRITA NO CNPJ 
02.944.466/0001-70 LOCALIZADA NA RUA DJALMA DUTRA 
N°1918 BAIRRO CENTRO, NA CIDADE DE ALTAMIRA ESTADO 
DO PARA. TORNA PUBLICO QUE RECEBEU JUNTO A SEMAT ( 
SECRETARIA DA GESTÃO DO MEIO AMBIENTE E TURISMO) A LI 
E ESTA SOLICITANDO A LO .

SUALL NORTE INDÚSTRIA E 
COMERCIAL DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386169
A SUALL NORTE INDÚSTRIA E COMERCIAL DE PRODUTOS 
QUÍMICOS LTDA, CNPJ: 14.636.264/0001-40, comunica que 
recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ananindeua 
a Licença de Operação nº 225/2011 -DGA para atividade de 
FABRICAÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS INORGÂNICOS.

FAZENDA RANCHO GRANDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385661

Fazenda Rancho Grande torna público que requereu à 
Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA a licença Ambiental 
de Atividade Rural – LAR, processo nº 2011/0000030267 para 
pecuária – bovinocultura de cria, recria e engorda, localizada na 
Rod. Dom Eliseu, km 32, município de Bragança-PA

FAZENDA JOAQUINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385663

Fazenda Joaquinas torna público que requereu à Secretaria 
de Estado do Meio Ambiente – SEMA a licença Ambiental de 
Atividade Rural – LAR, processo nº 2011/0000029639 para 
pecuária –bovinocultura de cria, recria e engorda, localizada 
na Rod. Dom Eliseu, km 25, município de Bragança-PA exo a 
Prefeitura no horário 08:00 as 12:00.

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ
PARQUE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 006/2011
Data de Assinatura: 28/12/2011
Vigência: 25/06/2012.
Objeto: Prestação de serviços de engenharia e geodésia para 
desenvolvimento de estudos e projetos para o atendimento 
das pendências 7 e 9 do anexo I, da licença de instalação nº 
316/2008 do Parque de Ciência e Tecnologia Guamá, Partes: 
Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá e B.K.M. Serviços de 
Agrimensura e Topografi a Ltda-ME, Justifi cativa: Alteração na 
Cláusula V – Prazo de Execução, ítem 5.1: o prazo de execução 
dos serviços fi ca prorrogado por mais 180(cento e oitenta) dias. 
Ordenador: Antônio Jorge Gomes Abelém.DISPONÍVEIS PARA 
CONSULTA EM: www.pctguama.org.br

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S. A. -CELPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386036

LICENÇA AMBIENTAL
 COMUNICADO

A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que requereu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, a renovação 
da Licença Ambiental Operação – L.A.O, nº. 0629/2011, para o 
Sistema EMBRAPA/Miramar/Reduto, no Município de Belém, no 
Estado do Pará.
 

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S. A. -CELPA
LICENÇA AMBIENTAL

 COMUNICADO
A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que requereu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, a renovação 
da Licença Ambiental de Operação – L.A.O, nº. 0627/2011, para 
o Sistema Coqueiro/Icoaraci, no Município de Belém, no Estado 
do Pará.


